
D.D.G. n. 206 / Serv. 1                                                                                  CUP G79C12000050006

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 
SERVIZIO 1 "Comunicazione, Marketing ed Accoglienza”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, di  autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2016;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1  del  18  gennaio  2016  di  “Autorizzazione  esercizio 

provvisorio 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato A/1 – 9.2 - Documento tecnico 
di  accompagnamento  -  Bilancio  finanziario  gestionale  –  Prospetto  riguardante  le  previsioni  di  
competenza  e  di  cassa  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  della  gestione  sanitaria  accentrata. 
Approvazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14.03.2013, n.33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di  
impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la  L.R.  n.21  del  12.08.2014,  art.68  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell'attività 
amministrativa”;

VISTO il  regolamento CE n.  1083 dell'11 luglio 2006,  pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea  L  210  del  31  luglio  2006,  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;

VISTO il regolamento CE n. 1828 dell'8 dicembre 2006, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea L 371 del 27 dicembre 2006, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE 

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2007-2013,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con 
decisione n. C (2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTO  il documento  "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione"  del Programma Operativo Regionale 
FESR 2007-2013, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 7 del 14 gennaio 2010; 

CONSIDERATO che nei citati “Requisiti di ammissibilità” è stata prevista, all'interno dell'Asse 3, la Linea di 
intervento 3.3.1.2 "Azioni di comunicazione e di promozione dell'immagine turistica della regione ed  
interventi  a  sotegno della  commercializzazione  di  prodotti  turistici  territoriali  (quali  borse,  fiere,  
educational tour, materiali divulgativi) ;

VISTA la nota n. 15470 del 10 settembre 2009 dell'Autorità di Gestione concernente le tipologie degli atti da 
sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti per il periodo di programmazione 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 1897/A2 del 21 dicembre 2009, con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa  
alla linea operativa 3.3.1.2;  

VISTA la deliberazione n. 43 del 9 febbraio 2010, con la quale la Giunta Regionale ha rimodulato la linea 
d'intervento 3.3.1.2, nella parte che riguarda i "Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione";

VISTO il D.A. n. 8/Gab del 7 febbraio 2012, registrato alla Corte dei Conti, il 14 marzo 2012, reg. n. 1, foglio  
n. 48, con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2012”;

VISTO il D.D.G. n. 1181/Serv. 1 del 25 maggio 2012, registrato alla Corte dei Conti il 26 luglio 2012 Reg.1 
fgl. 105 con il quale è stato approvato il quadro economico relativo alla realizzazione del “Meeting del  
Turismo euro-Mediterraneo”, svoltosi a Palermo dal 29 al 31 maggio 2012, ed è stata contestualmente 
impegnata  sul  capitolo  872047  del  bilancio  regionale,  esercizio  finanziario  2012,  la  somma 
complessiva di € 385.031,65, così come di seguito riportato: 
1. affidamento servizio di selezione ed invito buyer internazionali



D.D.G. n. 206 / Serv. 1                                                                                  CUP G79C12000050006

prenotazione ed acquisto e gestione biglietteria aerea, ecc                 € 163.471,00
2. servizi complementari ( transfer buyer, servizio navette, transfer

con autovettura, hostess, cordini porta badge e flyer                 €   13.709,30 
3. utilizzo locali con relativi arredi e servizi vari (Cerisdi)                 €   25.192,20
4. servizio alberghiero per n. 80 buyer internazionali per  4 notti                                          €   27.200,00
5. servizio di biglietteria aerea per n. 5 relatori                 €    1.747,31
6. servizio alberghiero per n. 5 relatori                 €        850,00
7. servizio di catering per n. 90 per la formazione di operatori turistici 

siciliani                                €     1.350,00
8. light lunch per n. 50 buyer internazionali per il 29 maggio 2012                                €     1.500,00
9. cena per n. 85 persone (buyer internazionli e relatori) per 29 maggio 2012                      €    4.250,00

10. cena per n. 85 persone (buyer internazionli e relatori) per 30 maggio 2012                      €    4.250,00
11. cena di Gala per n.160 persone (buyer int, relatori, autorità, ecc.) per 

giovedì 31 maggio 2012                   €     9.600,00
12. pranzo per n. 80 buyer internazionali per giorno 1 giugno 2012                                €     2.400,00
13. cena per n. 80 buyer internazionali per giorno 1 giugno 2012                   €     3.200,00
14. servizio di stampa e fornitura di materiale di cancelleria promozionale                            €     4.506,04
15. conferenza stampa con servizio di catering per n. 30 persone                               €      3.000,00
16. azione di formazione e servizi di comunicazione                               €    18.150,00
17. servizio pubblicitario sul quotidiano “La Repubblica” e banner                               €      7.840,80
18. servizio pubblicitario sui  quotidiani “Giornale di Sicilia” “Gazzetta 

del Sud” e “La Sicilia”                                                                         €      7.000,00
19. servizio pubblicitario sul “Quotidiano di Sicilia”                                            €      2.420,00
20. allestimento di un info point (Sala degli Specchi del Teatro Politeama)                  €    23.595,00
21. mostra fotografica “Sicilia il Viaggio” (Teatro Massimo)                          €    59.800,00

                                                                                                                  Totale                               €  385.031,65
VISTI i decreti di seguito citati, concernenti l'autorizzazione al pagamento dei servizi resi come di seguito 

riportato:
1. D.D.S. n.1977/Serv.1 del 28/09/2012 - servizi di cui ai punti n.2, n.5, n.13, n.14 - € 23.162,65;
2.  D.D.S.  n.  2034/Serv.  1  del  8/10/2012 -  servizi  di  cui  ai  punti  n.1,  n.3,  n.19,  n.9,  n.17,  n.21 - 
€262.974,00;
3. D.D.S. n. 2168/Serv.1 del 22/10/2012 -  servizi di cui ai punti n.11, n.16, n.20 - € 51.345,00;
4. D.D.S. n. 2416/Serv. 1 del 21/11/2012 - servizi di cui al punto 18 - € 7.000,00; 
5. D.D.S. n. 2680/Serv.1 del 14/12/2012 - servizi di cui al punto 12 - € 2.400,00;
6. D.D.S. n. 2716/Serv.1 del 19/12/2012 - servizi di cui ai punti n.4, n. 6, n.8, n.10 - € 33.800,00;
7. D.D.S. n. 730/Serv.1 del 27/05/2013 - servizi di cui al punto 7 - € 1.350,00; 

VISTA la  nota prot.  n.  19347/Serv.1 del 23/05/2012 con la quale è stato affidato alla Fondazione Palazzo  
Intelligente di Palermo, l'incarico per la realizzazione di una conferenza stampa prevista per il giorno 5  
giugno  2012  comprensiva  del  servizio  catering  (aperitivo  rinforzato)  per  c.  n.  30  persone  per  un  
importo complessivo di € 3.000,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che il servizio di cui alla nota n. 19347/Serv.1 del 23/05/2012 citata, non è stato reso a causa  
dell'annullamento della conferenza stampa in parola;

RITENUTO, quindi, di dovere procedere alla riduzione dell’impegno di cui al D.D.G. n. 1181/Serv. 1 del 25 maggio 
2012, per l’importo di € 3.000,00 sul capitolo 872047, esercizio finanziario 2012;

CONSIDERATO che  i  servizi  resi  in  occasione del  “Meeting del  Turismo euro-Mediterraneo”,  svoltosi  a 
Palermo dal 29 al 31 maggio 2012 sono stati regolarmente effettuati; 

RITENUTO di  dover  procedere  all'eliminazione  della  somma di  €  3.000,00  dal  conto  del  patrimonio  per 
l'esercizio finanziario 2015, ai sensi del comma 2, dell'art. 21 della L.R. 28/12/2004, n. 17;

RITENUTO, altresì, di dover determinare il completamento dell'intervento relativo al  “Meeting del Turismo  
euro-Mediterraneo”, svoltosi a Palermo dal 29 al 31 maggio 2012:

DECRETA



D.D.G. n. 206 / Serv. 1                                                                                  CUP G79C12000050006

ART. 1:  Per le finalità in premessa citate,  l’impegno di € 385.031,65 assunto con D.D.G.n.1181/Serv. 1 del 25 
maggio 2012, sul capitolo 872047, esercizio finanziario 2012, relativo alla realizzazione del “Meeting del Turismo euro-
Mediterraneo” , che si è svolto a Palermo dal 29 al 31 maggio 2012, è ridotto ad € 382.031,65.
ART.  2 : La somma di € 3.000,00 è eliminata dal conto del patrimonio per l'anno 2015.
ART.  3: L'intervento  relativo  all'organizzazione del  “Meeting  del  Turismo  euro-Mediterraneo”,  svoltosi  a 
Palermo dal 29 al 31 maggio 2012, è completato. 
ART. 4: Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014, sarà pubblicato per esteso nel sito  
internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso per il tramite Ragioneria Centrale per il Turismo alla Corte dei Conti per la  
prevista registrazione.

Palermo, 12/02/2016

                      La Dirigente del Servizio      Il Dirigente Generale 
    f.to Arch. Maria Concetta Antinoro f.to Dott. Sergio Gelardi                      

                           

          Il Dirigente dell'UOB
      f.to Arch. Ermanno Cacciatore                 

       
  

         Il Funzionario Direttivo
   f.to  dott.ssa Rosalba Gambino


